UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-NV1

V/v triển khai bình ổn giá sách giáo khoa,

tập vở học sinh năm học 2023-2024

Đồng Nai, ngày       tháng 5 năm 2023

Căn cứ Công văn số 458/BGDĐT-GDTH ngày 10/02/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc thực hiện bồi dưỡng giáo viên và cung ứng sách giáo khoa lớp

4, lớp 8, lớp 11 năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh về

thực hiện Chương trình bình ổn giá, bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu

năm 2022-2023, phục vụ Tết Nguyên đán năm 2023 và ứng phó với các tình huống

thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3166/UBND-KTNS ngày

07/4/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tạm ứng ngân sách tỉnh hỗ trợ vốn

bình ổn giá sách giáo khoa, tập vở học sinh năm học 2023-2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Các Phòng GDĐT

- Triển khai chủ trương và kế hoạch bình ổn giá sách giáo khoa, tập vở học

sinh năm học 2023-2024 đến các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các nhà trường thông báo rộng rãi bằng nhiều hình

thức về chủ trương và kế hoạch bình ổn giá sách giáo khoa, tập vở học sinh đến

cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh nhà trường được biết.

- Cử nhân sự của phòng GDĐT làm đầu mối để phối hợp với công ty Cổ

phần Sách và Thiết bị trường học Đồng Nai hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị thực hiện

Chương trình bình ổn giá sách giáo khoa, tập vở học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc cử nhân sự của đơn vị làm đầu mối

phối hợp với phòng GDĐT, công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đồng

Nai tham gia thực hiện Chương trình bình ổn giá sách giáo khoa, tập vở học sinh;

mỗi trường học là một địa điểm bán bình ổn giá sách giáo khoa, tập vở học sinh.

- Phòng GDĐT chỉ đạo các đơn vị phối hợp với công ty Cổ phần Sách và

Thiết bị trường học Đồng Nai thông tin rộng rãi, rõ ràng giá sách giáo khoa theo

Kính gửi:

 - Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc;

- Các trường phổ thông nhiều cấp học có cấp THPT;

- Các đơn vị giảng dạy chương trình GDTX cấp THPT;

- Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đồng Nai.

2

từng cuốn của từng bộ sách riêng biệt (theo danh mục sách giáo khoa sử dụng tại

đơn vị), không kèm sách tham khảo vào để tính giá cho bộ sách giáo khoa, để cán

bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh được biết và đăng ký theo

nhu cầu.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 3316/SGDĐT-NV1 ngày 29/8/2022 của Sở

GDĐT về việc trang bị sách giáo khoa cho thư viện nhà trường, tổ chức cho học

sinh mượn sách giáo khoa để học tập trong năm học 2022-2023 và các năm tiếp

theo.

 2. Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc, các đơn vị có giảng dạy

chương trình GDTX cấp THPT

- Tổ chức thông tin bằng nhiều hình thức về chủ trương và kế hoạch bình ổn

giá sách giáo khoa, tập vở học sinh năm học 2023-2024 đến cán bộ quản lý, giáo

viên, phụ huynh và học sinh, học viên của nhà trường biết và tham gia.

- Cử nhân sự của đơn vị làm đầu mối phối hợp với công ty Cổ phần Sách và

Thiết bị trường học Đồng Nai tham gia thực hiện Chương trình bình ổn giá sách

giáo khoa, tập vở học sinh; mỗi đơn vị là một địa điểm bán bình ổn giá sách giáo

khoa, tập vở học sinh.

- Phối hợp với công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đồng Nai thông

tin rộng rãi, rõ ràng giá sách giáo khoa theo từng cuốn của từng bộ sách riêng biệt

(theo danh mục sách giáo khoa sử dụng tại đơn vị), không kèm sách tham khảo vào

để tính giá cho bộ sách giáo khoa, để cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học

sinh, học sinh, học viên được biết và đăng ký theo nhu cầu.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 3316/SGDĐT-NV1 ngày 29/8/2022 của Sở

GDĐT về việc trang bị sách giáo khoa cho thư viện nhà trường, tổ chức cho học

sinh mượn sách giáo khoa để học tập trong năm học 2022-2023 và các năm tiếp

theo.

3. Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đồng Nai

- Phối hợp với các đơn vị trong công tác tổ chức tuyên truyền để cán bộ,

giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh, học viên các trường học biết được chủ

trương bình ổn sách giáo khoa, tập vở học sinh của tỉnh trong năm học 2023-2024.

- Đề nghị công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đồng Nai thông tin

rộng rãi, rõ ràng giá sách giáo khoa theo từng cuốn của từng bộ sách riêng biệt,

không kèm sách tham khảo vào để tính giá cho bộ sách giáo khoa đến các đơn vị

để cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học sinh, học sinh, học viên được biết và

đăng ký theo nhu cầu.

- Ngoài sách giáo khoa, tập vở học sinh Sở GDĐT đề nghị công ty tiếp tục

xem xét thực hiện bình ổn giảm giá các mặt hàng khác để phục vụ học sinh như:

bìa bao tập, bao sách, cặp học sinh, các loại sách tham khảo…kèm theo Chương

trình bình ổn giá của UBND tỉnh.

 - Đảm bảo cung ứng sách giáo khoa đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, đúng

tiến độ đến các cơ sở giáo dục đáp ứng kịp thời nhu cầu của giáo viên, phụ huynh

và học sinh, học viên trên địa bàn trước ngày 15/8/2023; tuyệt đối không để xảy ra

tình trạng chậm, thiếu sách giáo khoa năm học 2023-2024 trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện chủ trương bình ổn giá sách giáo khoa, tập vở

học sinh năm học 2023-2024 về Sở GDĐT theo các thời điểm sau: trước ngày

01/9/2023 và trước ngày 30/11/2023.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với sở GDĐT (thông qua phòng Nghiệp vụ 1,

ông Nguyễn Tiến Lượng, ĐT 0969932246) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Sở Công thương;

- Ban Giám đốc Sở GDĐT;

- Cổng thông tin điện tử ngành;

- Lưu: VT, NV1.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Ngọc Thạch

		2023-05-15T07:30:17+0700

		2023-05-15T07:33:15+0700
	Võ Ngọc Thạch

		2023-05-15T09:04:15+0700

		2023-05-15T09:04:15+0700

		2023-05-15T09:04:15+0700